Харківський національний педагогічний університет
імені Г.С. Сковороди
Міністерство освіти і науки України

Український державний університет імені Михайла Драгоманова
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

ПИЛИПЕНКО СВІТЛАНА ГРИГОРІВНА

УДК 141.319.8:502.1

ДИСЕРТАЦІЯ

КОНЦЕПТУАЛІЗАЦІЯ ЗЕМЛІ У СУЧАСНОМУ
ФІЛОСОФСЬКО-АНТРОПОЛОГІЧНОМУ ДИСКУРСІ

09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ *С. Г. Пилипенко*

Науковий консультант: Култаєва Марія Дмитрівна, доктор філософських наук,
професор, член-кореспондент НАПН України

КИЇВ – 2023

АНОТАЦІЯ

Пилипенко С. Г. Концептуалізація Землі у сучасному філософсько-антропологічному дискурсі. – *Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.*

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю: 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури. – Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2023.

Комплексно й системно розглянуто феномен Землі в контексті сучасних трансформацій як сенсоутворюючий концепт стратегії розвитку планети людей, як актуальний складник подальшого існування людства. Для досягнення цієї мети насамперед важливо окреслити конфігурацію тих змін, які породжують кардинальні трансформації в бутті людства. Зазначено, що наявні теоретичні та методологічні концептуалізації Землі дозволяють інтерпретувати Землю як координати життєдіяльності та життєтворчості людства, де відбувається розгортання множинності соціокультурних дій у їхньому сенсоутворюючому й практичному вимірах.

Обґрунтовано залучення міфологічних та релігійних наративів, які, поширюючись, структурують наявні механізми взаємодії, вибудовують нові моделі. У цьому вбачається взаємозв'язок з парадигмою археології знання (М. Фуко), де кожний пласт корелює з певним типом думки, що є відповідною історичній епосі / історичному періоду. З позицій сучасного філософського погляду, інтерпретація співвідношення Землі та людини постає як соціально-культурний досвід і в такому сенсі стає полем досліджень.

Висвітлено основні нароби науково-академічного дискурсу, що дозволяє зробити висновки, що визначення Землі виключно як платформи для людської діяльності, лише як зовнішнього об'єкта є наслідком проголошення науковою спільнотою ідеї відсутності обмежень щодо людської діяльності.

Зазначено, що розвиток науки й техніки надав людству можливості та ризики, водночас зумовивши нові проблеми, що потребують переосмислення в контексті нових маркерів сучасності, яка втілює собою множинність парадигм.

Підкреслено, що Земля у філософсько-антропологічних розвідках постає як платформа кореляції між буттям і мисленням, тобто як становлення епохи людства. Остання є тимчасовим явищем, підтверджуючи онтичний та онтологічний сенс Землі, яка є незалежною до людського розуму. Доводиться, що планета Земля, як передумова появи людства, відсилає науковців до гіпотези Геї, відкриває нові горизонти дослідження не лише процесів коеволюції, але й нових можливостей філософської рефлексії щодо становлення цивілізації людства. Теоретично-філософські розвідки стосовно стратегії майбутнього розвитку людства обумовлюють потребу у відповідному філософсько-антропологічному вимірі Землі.

Історія спів-буття Землі та людини – це історія створення й застосування соціокультурних і соціотехнічних практик, де кожна епоха конструює свої відносини із Землею, пропонує певні моделі дій та практик, що обумовлює / віддзеркалює різноманітність способів життя, процеси створення цінностей, формування ідентичності соціального актора. І в такому розумінні це співвідношення має множинність вимірів. Створюються координати, де переплітаються соціальні практики та види діяльності. Тому множинність розвідок щодо існування людини свідчить про множинність практик щодо Землі. Зазначено, що спів-буття людини і Землі не лише засвідчує їх універсальну зумовленість один одним, а є констатацією того, що вони в ситуації життя / буття стають цілісністю. Спів-буття Землі та людини у постнекласичному контексті набуває значення нової онтології.

Простежено становлення нового полісутнісного концепту «атропоцен», який створює нову методологічну конфігурацію осмислення спів-буття людини та Землі. Антропоцен як новий концепт втілюється у зміні цивілізацій, техніки, технологічних засобів, типів суспільства, політичних устроїв,

духовного життя. Антропоцен, як нова парадигма, символізує нові концепти розвитку постіндустріальної епохи світу. Концепт «антропоцен» пропонує новий світогляд. У цій концепції подається не фрагментарний критерій розвитку, а інтегральний, для якого характерними є пов'язаність (англ. *connectivism*) і трансверсальність. Антропоцен у такому розумінні є радикальною переорієнтацією попередніх концепцій розвитку планети Земля: ідеться не лише про людину, а й про її дії, діяльність, і в такому сенсі визначення антропоцену корелює з концептом комунікативних дій. Антропоцен визначає горизонтальні взаємодії, що ґрунтуються на принципах еволюції / коеволюції, у такий спосіб долаючи абсолютизацію революцій (промислових, технологічних, соціальних тощо), які теж виступають певною технологією. Зазначено, що трансверсальність людської діяльності в просторі планети Земля не виключає комплементарності як парадоксальності. Трансверсальність людської діяльності як ознака антропоцену є його онтоантропологічним сенсом.

Зазначено, що поліваріантність сучасного філософського дискурсу дозволяє розглядати концептуалізацію Землі як інваріантність класичним доктринам. Ситуація полі- (поліпарадигмальність, поліконцептуальність, полісутність, полілог тощо) як упровадження нових концептів до аналізу Землі дозволяє використовувати дослідницькі конструкти аналітичних засобів міждисциплінарного дискурсу, аналітичних засобів, що свідчать про розробку інноваційного теоретичного лексикону, аналітики, адекватної життєдіяльності та життєтворчості людства в постіндустріальному світі.

З огляду на термін «топологічний» Земля постає топосом, що демонструє варіативні зв'язки (глобалізація, локалізація, технологія, культура, економіка, політика тощо). Земля постає як матриця розгортання життя / буття, так і створення всіх взаємодій людини. Обґрунтовано, що застосування концепту «тіло Землі» створює множинність парадигм і різноманітних конфігурацій: по-перше, це вся поверхня Землі; по-друге, це платформа розгортання життя / буття людини; по-третє, це фізичне тіло / планета Земля.

Варто підкреслити, що всі вони постають парадигмами, які перетинаються між собою.

Земля як текст розкривається завдяки концептуалізації таких понять, як «простір» і «ландшафт». Останні виступають конструктами, що утворюють своєрідний гіпертекст, який сприймається, прочитується індивідами, соціальними групами й спільнотами. Зазначено, що звернення до поняття гіпертексту не може відбуватися виключно в одній парадигмі. Ландшафт і простір, які зазнавали й зазнають впливу людини, водночас постають тезаурусом, що включає ціннісний і пізнавальний аспекти та людський досвід. Вони впливають на життєдіяльність людини та її розширення. Розуміння простору і ландшафту як гіпертексту Землі дозволяє стверджувати ідею онлайн-доступу до проблем Землі, усвідомити вплив діяльності людини, що використовує різні ментальні мапи, символи, ідеї, цінності, відчуття, проекти життя / буття. Постає проблема місця тут-буття людини на Землі, актуальність якої пов'язана зі змінами, яких зазнає сучасний ландшафт. Останній виступає анклавом в умовах технологічно орієнтованого суспільства. Місто – це простір насамперед технологізованого буття, яке й буде відповідати за констеляцію усього в просторі.

Залучення концептуалізації медіафілософії дозволило артикулювати проблему об'єктивної реальності Землі, яка перетворюється на «архів медійних образів». Постає проблема створення квазібуття як квазіплатформи життя / буття. Виникає розрив між зображенням світу медійними засобами та досвідом Землі (М. Хаар). Підкреслюється, що симулякри, які створюються, покликані забезпечити людині відчуття, які вона втрачає в урбанізованому світі. Прагнення людини долучитися до цифрового образу природи свідчить про кризу сучасного суспільства споживання. Відбувається імітація єднання з природою – насправді людина контактує з природою оцифрованою, тоді як справжня, реальна природа може не захопити яскравістю кольорів, які відкриваються під час занурення в гіперреальність.


[…]


1. Розгляд Землі у площині філософсько-антропологічного аналізу має специфічну інтенціональність, обумовлену оптикою людського буття. Параметри і координати останнього впливають на сприйняття та розуміння Землі, що закріплено у конструктах, моделях та описах планети. Класична філософсько-антропологічна проблема, пов'язана з визначенням становища людини в космосі (М. Шелер), потребує уточнення й доповнення геоантропологічними рефлексіями. Зі свого боку, це дозволяє поглибити й розширити розуміння причини укорінення антропоморфізму у філософських, міфологічних та релігійних уявленнях щодо Землі. Семантики генетичного споріднення людини із Землею і намагання відриву від неї фіксують просторовий аспект Землі через символічні образи всемогутньої та неосяжної Землі та обмеженого космічного тіла, яке є так само уразливим, як людська тілесність.

2. Антропологічна інтерпретація Землі обґрунтовує методологічну доцільність розширення структурної диференціації сучасної філософської культури, відгалуженням якої може стати геоантропологія. Планетарна обмеженість людського буття й теоретичні розвідки щодо її подолання, космофобії та космоїдилії вертикалізують людину, зберігаючи при цьому субстанціональну значущість Землі. Припущення існування позаземних цивілізацій сприяє ідентифікації людини як землянина. Це спонукає до переосмислення феномена людини, передусім її здатності до трансценденції. Подальша антропологічна інтерпретація вчення В. Вернадського про ноосферу розширює горизонти, у яких репрезентується коеволюція людини та Землі.

3. Розгляд антропологічно орієнтованих дискурсів Землі в історичному вимірі дозволяє стверджувати, що планетарна визначеність людини у домодерну добу корелює з визначенням людини як *homo faber* та *homo creator* з обмеженими планетарними амбіціями такої креативності. Символізація через образ Антея вказує та антропологічно артикульовану суб'єктність Землі, відокремленої водночас від містичного потойбіччя і реально існуючого космічного простору з космічними тілами, що несуть загрозу людині та Землі. Людина в такому разі інтегрується в буття Землі. У модерній культурі до цієї символізації додається ще образ *homo Deus*. Людина, яка перебирає на себе функції Бога, уособлює експерименталізм, позбавлений відповідальності за долю земної цивілізації.

4. Розгляд Землі в опціях життєтворчості пов'язаний з життєтворчістю людини, з антропогенезом, але дослідження, що проводяться у площині комплексного природознавства, дозволяють стверджувати, що Земля активно включена у процес зародження та еволюції життя, вона також має свій життєвий цикл. Антропогенний чинник впливає на зміни, що відбуваються на Землі, але вона демонструє здатність до саморегуляції і межі свого привласнення людиною. Разом із цим, буття людини та людства нерозривно пов'язане із Землею не стільки в опціях простору, скільки через їхні

симбіотичні зв'язки на мезо- та макрорівнях. Цей зв'язок символізується у метафориці укорінення та генетичної спорідненості із Землею. Останнє демонструє тенденцію фракталізації та плюралістичної інтерпретації Землі як онтологічно витлумаченої множинності світів.

5. На підставі узагальнення історичного матеріалу можна зробити висновок, що концепт Землі виконує компенсаторську та орієнтаційну функцію як у визначенні підвалин існування людини, так й у трибі її життя, діяльності та комунікаціях. Доба великих географічних відкриттів започаткувала модерні практики розширення й ущільнення просторових характеристик присутності людини та співприсутності людства. Сучасний етап глобалізації у парадоксальний спосіб прискорив структурування цілісного планетарного простору і водночас спричинив посилення антропологічної значущості глокальних просторів, де відбувається ідентифікація людини ХХІ ст.

6. Між образом Землі та образом людини встановлюються онтоантропологічні зв'язки та актуалізуються середньовічні ідеї розділення природи на створений і нестворений світи у їхніх різних модифікаціях. Цей зв'язок розкриває специфіку існування людини у всіх її модусах, що простежується у маніфестаціях антропоцену. Існування активної людини в постіндустріальних соціумах через нові форми організації праці та появу нових культурних технік цифровізації герметизує та капсулізує життєвий світ особистості, де починають домінувати утилітаристські настанови й відповідні техніки мислення.

7. Сакралізація процесів міграції населення, культурно-антропологічні інтерпретації переміщення людських потоків у геополітичному та географічному просторі стимулює доповнення метаантропологічного визначення людини як недостатньої істоти узагальненими образами біженця, мігранта, мандрівника, подорожуючого з відповідними габітусом і комунікативними практиками, де семантика Землі доповнюється семантикою шляху, образами *terra incognita* та *fata morgana*.

8. Метафорика повстання природи проти людини, апокаліптичні настрої та прогнози загибелі людства й Землі, присутні в сучасних дискурсах, належать до сучасних антиутопій, які виконують амбівалентні функції. З одного боку, вони через надмірне акцентування загроз і небезпек дестабілізують людське буття, у такий спосіб провокуючи появу світоглядного нігілізму, а з іншого, виступають застереженням, акцентуючи завдання збереження планети і земної цивілізації. Ресурсний, вузько утилітарний підхід до Землі сигналізує про культурні й соціальні патології всередині земної цивілізації та орієнтує на їхнє подолання через відхід від хибних орієнтацій культури споживання і розваг. Сучасна антропологія техніки та культурно-антропологічні рефлексії штучного інтелекту вказують на реальні загрози, мінімізація яких передбачає самообмеження та посилення самоконтролю.

9. Результати дослідження відкривають нові горизонти досліджень Землі у філософсько-антропологічній площині. Передусім це стосується необхідності більш детального розгляду концептуалізацій «Земля – людина» у геополітичному аспекті. Феномен окупації та ідеально-типовий конструкт окупанта в опціях миру та війни також потребує аналізу з позицій філософської антропології, так само, як і кореляції між підсистемами «Земля – людина» та «Земля – тварина».
