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Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із планами
відповідних галузей науки. Дисертаційне дослідження Світлани Пилипенко
має гостру актуальність. Осмислення феномену Землі як багатовимірної,
фундаментальної основи життя людства на фоні зазначених авторкою
відомих екологічних, духовних, культурно-цивілізаційних криз звучить
своєрідним науковим набатом, пересторогою виду Homo sapiens, який
безглуздо нищить планету. Одразу зазначимо, що дисертантка аналізує цей
руйнівний вплив не тільки у філософсько-екологічній площині, а розглядає
його переважно у філософсько-антропологічному та екзистенціальному
контекстах: як тотальну кризу людяності у суспільстві споживання, як
результат нескінченої боротьби за владу сильних світу цього у нарощуванні
технологізації життя, що поступово призводить до розлюдненості самого
ставлення до Землі - єдиної поки що домівки людства. Можна цілком
погодитися зі С. Пилипенко (зі стор. 23), що масштаб поставлених задач
вимушує розгорнути і багатоаспектну проблематику, і багатоаспектну
методологію. Додаткову актуальність тема дисертації отримує у зв’язку із
подіями російсько-української війни, коли агресивний захват чужої землі
вкотре надає людству приклад геноциду і стає черговим сумним уроком
історії щодо небезпеки тоталітарних держав. Окремим актуальним акцентом,
детермінуючим роботу, є проблема ставлення до землі і природи як товару,
що також висвітлено на сторінках даного дослідження.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. Структура дисертації цілком
логічна. Визначено мету дослідження, яка конкретизується через здійснення
філософсько-антропологічного аналізу концептуалізацій Землі у сучасному
філософсько-антропологічному дискурсі, сформульовано 7 провідних
завдань. У якості предмета дисертаційного дослідження визначено
філософсько-антропологічну рефлексію щодо Землі та людини у колі об’єкта
дослідження - зв’язку Землі та людини. Основні положення дисертації
спираються на апеляцію до базових першоджерел теми, поданих у
ретроспекції науки, та на міждисциплінарну методологію дослідження..
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Кожен розділ і підрозділи послідовно розгортають аргументацію та містять
вичерпні висновки. Достовірність наукових положень і результатів
дослідження підтверджується цілісністю теоретичної та методологічної
обґрунтованості вихідних позицій досліджуваних проблем, використанням
комплексу різноманітних методів дослідження та їхньою відповідністю
визначеній меті й завданням, репрезентативністю вибірки, значущістю
отриманих висновків та апробацією результатів дослідження.

Аналіз теоретичної частини дисертації. У першому розділі «Зем ля:
т е о р ет и ч н і т а м ет о д о ло г іч н і за с а д и д о сл ід ж ен н я» представлено
методологічну стратегію дослідження у поєднанні теоретичного і
практичного підходів в осмисленні феномена Землі, що дозволило авторці
розкрити його багатовимірність у геоантропологічній площині. Зроблено
ретроспективний огляд теоретичних та практичних підходів у дослідженні
феномена Землі. Переконливо розкрито багатовимірність феномена Землі як
планети, суходолу, природи, ґрунту тощо. Міркуючи про світ земної
природи, авторка слушно зауважує, що в науковій традиції і навіть на рівні
повсякденного словообігу поняття природи усе частіше відривається від
поняття Землі, ігноруючи тим самим Землю як безпосередню основу
природи, а це загрожує небажаними трансформаціями людського життя.

Заслуговує окремої уваги представлений у розділі екскурс у поняття та
значення наративу в ракурсі філософської думки. Аналізуючи тексти Біблії,
твори багатьох дослідників, які міркували над феноменом Землі, дисертантка
показує багатозначущість феномена Землі у філософській рефлексії. При
цьому можна погодитися, що філософію, зокрема, сучасну, загалом можна
сприймати як наративний проект (стор. 49) й відповідно - аналізувати
феномени буття як своєрідні тексти, а також Землю сприймати у якості
«тексту» чи навіть «співрозмовника», з яким можна увійти в діалог. Ця думка
підводить авторку до цікавих ідей щодо Землі як певного антропоморфного
персонажа у міфологічних та релігійних сюжетах. Від метафори «Земля -
колиска людства» дослідниця рухається до аналізу інших образів планети,
як-то втілення жіночого начала (Геї) під егідою екофемінізму, або
своєрідного бріколажу, ризоми у космічному просторі чи грунтовних ідей С.
Кримського про укоріненість в українській ментальності тріади Дома-Поля-
Храму як основи земної оселі. Привертає увагу й аналіз дихотомій у
сприйнятті Землі, що привносить в дослідження екзистенціальні аспекти:
«руйнівне - творче», «хаос - порядок», «реальне - сакральне», «активне -
споглядальне», «матеріальне - ідеальне», «частина - ціле» (стор. 57).

Вдалим теоретичним фрагментом розділу постає апеляція до
української історії, міфів, прадавніх вірувань і традицій нашого народу (зі
стор. 64). Земля закономірно тлумачиться як духовний вимір українців,
символ ідентичності, символ материнства. Доречним у даному контексті
постає також звернення до українських літературно-художніх текстів, які
доповнюють і сакральне значення Землі для українців, і готовність боронити
свою землю від чужинців, ворогів. Зі стор. 66 розгортається досить

прискіпливе дослідження біблійних текстів, де буття людини на Землі
отримує відповідно сакральні сенси. Також доречно аналізуються
футуристичні ідеї українських космістів В. Вернадського та М. Холодного,
проведено оригінальні паралелі із поглядами Г. С. Сковороди (мікрокосм та
макрокосм). Звернення до сучасних академічних текстів у ракурсі
досліджуваної проблеми підводить авторку до обрису синергетичної
парадигми Землі як живої нелінійної системи. Низку сторінок розділу
присвячено проблематиці еволюції, коеволюції та конвергенції як поєднанню
живого і неживого (зі стор. 89), що виводить на вкрай запитувану сучасну
тему загроз техногенної цивілізації. Аргументується зміна парадигми у
перспективі поєднання живого і неживого, природного і штучного. При
цьому філософсько-антропологічні розвідки сьогодення дозволяють
артикулювати слушну ідею сприйняття Землі як упорядкованої системи,
певної структури за аналогією із людським тілом. Наведені далі метафори
Землі як «серця світу», «інституту істини» надають пафосне звучання темі й
водночас вказують на проблему вразливості Землі як і фізичної вразливості
кожної людини. Зрештою людина і Земля розуміються як суб’єкти взаємодії,
спів-буття.

Другий розділ дисертації « С п ів-б ут т я З ем лі т а л ю д и н и :
т р а н сввер са льн іст ь т а к о м п лем ен т а р н іст ь» присвячено розгляду
амбівалентності спів-буття Землі та людини в соціокультурних умовах
сучасного світу та узагальненню концепту антропоцена. Для осмислення
мережі взаємодій людини та Землі дисертанткою використовується
інноваційна дослідницька оптика трансверсальної антропології. Аналізуючи
диспозитив «Земля - Людина», С. Пилипенко розкриває мережевий зв’язок
феноменів, використовуючи при цьому ідею «комунікативної дії», яка
дозволяє розглядати спів-буття людини і Землі як діалог, як поліфонію
сенсів (стор. 114). Авторка справедливо зауважує, що комунікація людини із
Землею твориться на основі дій, тож кожна особистість відповідно є дієвцем
на Землі, перетворюючи, трансформуючи, використовуючи її. Дослідницький
фокус зосереджується також на господарюванні, яке оцінюється в ролі
матриці сімейних, духовних, політичних, економічних, освітніх зв’язків, як
провідний конструкт відношень Землі і людини протягом усієї історії.
Враховуючи нарощення технологізації життя й, зокрема, технологізації
господарювання на Землі, дисертантка вдається до метафор
«неототалітаризму» та «неоколоніалізму» як відображення
експлуататорського ставлення сучасної людини до Землі. На противагу
цьому пропонується принципово нова модель геолокації господарювання, у
центрі якої постає потреба олюднення Землі й відповідно - гуманізації
самого людства, яке не просто працює на землі, а п р о ж и ва є просторовий
вимір земного життя. Привертає увагу комплексний аналіз дисертанткою
ситуацій антропоцену в наш час, коли життя і доля планети визначається
суто перетворюючою діяльністю людини, стає чинником
онтоантропологічного повороту в науковому дискурсі. Вагома частина
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розділу присвячена аргументації щодо технологічних загроз планеті і
людству за умов неконтрольованого розвитку цифровізації, високих
технологій, штучного інтелекту, робототехніки, генної інженерії тощо.
Проте, за думкою авторки, якщо людство «одумається» й повернеться до
сакрального й вдумливого сприйняття Землі, це здатне вивести діалог
Людина-Земля на новий обнадійливий, узгоджений з природою вимір спів-
буття.

У третьому розділі « К о н ф ігур а ц ія ст ан ів сн і в -бут т я З е м л і т а
лю д и н и » презентовано комплексну парадигмальну концепцію аналізу
феномену Землі на відміну від сталих вузькопрофільних на кшталт
географічного, космічного, агрономічного та ін. підходів. При цьому
наголошується, що подібний інтегральний модус дослідження залишається
принципово відкритим, а не якимось метанаративом, сформованим у дусі
минулих епох. Зазначена множинність екзистенціально насичених образів
Землі («тут-буття», «матриця життя», «домівка», «батьківщина», «влада»,
«власність», «простір», «ландшафт», «місце») доповнює ідею
парадигмального підходу осягнення станів Землі й відповідно - аспектів
людського світогляду. Вкотре дисертантка підкреслює «тілесність» Землі
задля антропоморфного наголосу в темі збереження планети. Поверхня
Землі, її ландшафт, пейзаж оцінюються і як «тіло» планети, і як своєрідний
текст, «нанесений» природою та людською діяльністю. Цей гіпертекст Землі
аргументовано тлумачиться як відкритий полілог у ракурсі глобалізації,
урбанізації, віртуалізації життя. Додамо, що у розмислах щодо медійної
інтерпретації Землі та феноменах відчуження й привласнення дисертантка
розкриває небезпеку віртуальних вимірів життя, де втрачається природний
зв’язок з Землею, а разом з тим - знижується відповідальність за неї.
Зазначимо також актуальність апеляції до діяльності ООН, Римського клубу,
Міжнародного економічного форуму, які формують законодавчі акти
збереження Землі, довкілля, екологічності життя.

Четвертий розділ дисертації «П роект З ем лі в с и т уа ц ії п ост -
ант еїзм у» присвячено аналізу технофобії і техноіділії в контексті творення
Проекту Землі з точки зору антропології техніки. Дисертантка розгортає
аналіз глобальної контроверзи «природне - штучне», що знаменує процеси
витіснення біосфери аж до феномену «штучної Землі». Можна підтримати
побоювання С. Пилипенко щодо цього невпинного заміщення природного
штучним, яке здатне призвести не стільки до технологічного раю, скільки до
технологічного фатуму на грані катастрофи. Слушно підкреслюється
тотальність техносфери. Оригінально звучить ідея авторки щодо
парадоксальних стосунків людства і винайдених ним же технологій: з одного
боку - людина є володарем технологій, з іншого - поступово стає' їхнім
рабом (зі стор. 311). Відповідно логічним висновком з парадоксу стає
визначення амбівалентності цивілізаційних, культурних, наукових та
природних процесів у загальному ракурсі технологізації Землі. Визначенні
екзистенціальні виміри спів-буття Людини і Землі («Земля-у-собі», «Земля-

для-нас», «Земля-без-нас») скеровують дослідницьку думку до осмислення
перспектив краху людської цивілізації за умови ганебного ставлення до
Землі.

Важливим етапом розмислів дисертантки у 4 розділі стає звернення до
ідей пост-гуманізму і пост-людини. Новітні технології оцінюються як певні
«протези» у новому способі життя нової людини, що у свою чергу знаменує
інноваційну інтеграцію самої людини у штучні технології. Подібні процеси
оцінюються С. Пилипенко переважно як погрозливі із акцентом
антигуманності і навіть як предтеча нової етики у контроверзі Добра і Зла. У
фіналі 4 розділу міститься аналіз загальної антропологічної кризи Землі в
епоху антропоцену. Знову наголошується на тому, що високо технологічні
антропопрактики здатні призвести до катастрофічних наслідків через
порушення гармонії зв’язку «Людина- Земля». Висувається цілком слушна
ідея модусу «духовної екології», заснованої на екології мислення, на етиці, на
необхідності гуманного спів-існування, спів-буття Людини і Землі заради
продовження життя людства й продовження життя самої Землі. Таким чином
Земля набуває специфічної ролі суб’єктності в Універсумі.

Найбільш істотні наукові результати, які містяться в дисертації,
та нові факти, одержані здобувачем. Інновації дисертаційного дослідження
сформульовано авторкою у висновках до підрозділів, у загальних висновках
та у пунктах новизни. З нашої точки зору, найбільш істотними науковими
результатами і фактами дослідження є наступні:

1. За допомогою інтегральної методології під егідою філософсько-
антропологічного підходу створено новий напрямок дослідження буття Землі
і людства - геоантропологія.

2. Землю представлено як онтоантропологічну реальність, як
повноправний і певним чином провідний суб’єкт буття, з яким людині
можливо і потрібно вступати у комунікацію як із антропоморфною
«особистістю».

3. Вперше визначено широку панораму метафоричних модусів Землі
(Земля-тіло, Земля-гіпертекст, простір, Гея, Матір, Жінка, годувальниця,
ландшафт тощо) у ретроспективній площині релігії, міфології та науки, що
надало можливість аргументовано показати багатоаспектність феномену
Землі як суб’єкта, образу й артефакту в історії людства.

4. Дисертанткою використано широкий комплекс досить інноваційних
дефініцій західних і вітчизняних філософів, які стали основою інтегральної
методологічно бази дослідження: анті-ентеїзм, таласократія, телурократія,
принцип комплементарності, поліпарадигма, диспозитив, трансверсальна
антропологія, інкапсуляція світу, емотивізм тощо.

5. Проблематику антропоцену представлено суто в онтологічно-
екзистенціальному ракурсі через показ взаємозв’язку тіла й душі Людини і
«тіла» Землі, через їхнє спів-буття. Відповідно ідея дисертації стає потужною
пересторогою на шляху використання людством високих технологій, що
здатні призвести до відчуження від Землі, до її втрати.

6. Заслуговує схвальної уваги аналіз проблематики Землі в контексті
української історії, міфології, релігії, господарських практик, показ ставлення
до Землі як маркера національного духу, ідентичності українців, які саме
зараз боронять свою землю у війні за незалежність, звільняють окуповані
ворогом території української землі.

7. Оригінальним фрагментом дослідження є показ віртуальних аспектів
образу і ставлення до Землі, що зрештою здатне призвести користувача
Інтернету до знецінення життєвих норм, до «ілюзії життя» на своїй планеті,
навіяти впевненість у «запасному житті» на інших планетах, до чого людству
вочевидь ще йти дуже довго.

8. Практичною перевагою роботи є пропозиція щодо втілення
п ед а го гіки т у р б о т и про Землю у навчальні програми систем освіти.

Окрім цього варто відзначити високу грамотність тексту дисертації С.
Пилипенко, академічний, але при тому вишуканий стиль викладу, широку
філософську ерудицію, обізнаність дисертантки у міждисциплінарних
підходах до вивчення Землі та дотичних тем.

Значення для науки і практики отриманих автором результатів.
Отримані результати дослідження мають теоретичну й практичну цінність. У
теоретичному плані вони стають вагомим вкладом у сучасну
гуманітаристику, яка стоїть на сторожі збереження життя на планеті,
протистоїть розлюдненості цивілізації і культури. Матеріали дисертації
можуть стати основою спецкурсів геоантропології у колі університетських
дисциплін. Заявлена проблематика і висновки заслуговують також медійного
висвітлення, публічного дискурсу. Практична значущість полягає також в
тому, що, керуючись ідеями роботи, можливо гуманізувати технологічні
впровадження, започаткувати посади експертів-філософів у девелоперські
активності й тим більш - у глобальні проекти технологізації життя на
планеті.

Дискусійні положення та побажання. Не дивлячись на креативність й
новизну представленого дисертаційного дослідження, деякі аспекти
викликають бажання подискутувати.

1. Взаємодія Людини і Землі, представлена у дисертаційному
дослідженні, здебільшого окреслює песимістичні (у певному сенсі й
есхатологічні) мотиви, катастрофічні наслідки впливу технологій на
відношення Людина-Земля-Природа. Проте в наш час на противагу цьому
набувають бурхливого розвитку smart city, де велика увага приділяється саме
екологічності, збереженню природи Землі у штучному просторі міста.
Нарощуються глобальні проекти екопарків, заповідних зон, «зелених
будинків», «зелених кварталів», інтенсивно розвивається біоморфний
урбанізм. Подібні позитивні явища замало висвітлено у тексті дисерїації, що
надає деяку однобічність провідним ідеям дослідження.

2. При цьому дисертація містить чимало методологічних й
фактологічних інновацій, але чомусь в описі новизни їх зафіксовано менше,
ніж у самому дослідженні.

3. Фіксуючи просторовий поворот (spatial turn), дисертантка у
висновках підкреслює значення глокальних просторів в наш час, проте
проблематику процесів глокалізації висвітлює недостатньо. Хотілося б більш
докладної уваги до цього аспекту, адже саме глокальні (особливо креативні)
простори здатні долати екзистенціал відчуження людей від міста, від
природи, Землі та від ближнього свого.

4. Хотілося б додаткового пояснення щодо зазначених у дослідженні
практик переходу від практики трансцендування до практики трансгресії в
інтерпретації світу / Землі. Адже поняття трансгресії зазвичай тлумачиться як
дефініція некласичної філософії, означає подолання меж, вихід у
нескінченість (М. Бланшо). Недостатньо розкрито, що саме авторка має на
увазі під трансгресією у руслі досліджуваної проблематики.

5. З урахуванням використаних у дослідженні чисельних інноваційних
дефініцій, вказаних вище, вочевидь постає потреба у словнику термінів як
доповненні до основного тексту з поясненням етимології, значення та
авторства кожного з термінів.

Проте вказані дискусійні питання не знижують високої якості
представленого дисертаційного дослідження, а слугують можливими
орієнтирами подальших наукових розробок теми Землі.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку
присудження наукових ступенів. Загалом аналіз дисертаційної роботи,
автореферату та опублікованих наукових праць Пилипенко Світлани
Григорівни дає підставу зробити наступний висновок. Дисертація Пилипенко
Світлани Григорівни «Концептуалізація Землі у сучасному філософсько-
антропологічному дискурсі» за актуальністю та науковотеоретичним
змістом, обсягом і якістю оформлення, повнотою викладу її основних
результатів у публікаціях відповідає вимогам Порядку присудження та
позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 17.11.2021 р. № 1197 і присудити Пилипенко
Світлані Григорівні науковий ступінь доктора філософських наук за
спеціальністю 09.00.04 - філософська антропологія, філософія культури, та
іншим вимогам МОН України щодо докторських дисертацій, а її автор
заслуговує на присвоєння наукового ступеня доктора філософських наук за
спеціальністю 09.00.04 - філософська антропологія, філософія культури.
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